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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE SĂ TRĂIM MAI BINE AICI, MÂINE, ÎMPREUNĂ!

În urma implementării Strategiei de Dezvoltare Locală vom obține o dezvoltare integrată a teritoriului care va permite: 
-A trai si a locui împreună într-un teritoriu de calitate pentru toți 
-A păstra si valorifica patrimoniul si a susține proiectele de infrastructura turistica 
-A anticipa schimbările climatice si a contribui la protecția mediului 
-A permite un model economic mai dinamic si virtuos 
-A consolida parteneriatele si a deschide teritoriul spre colaborări prin cooperare 
Partenerii locali au decis sã lucreze împreunã la elaborarea şi implementarea unei strategii integrate de dezvoltare implicând 
direct comunităţile locale, având ca punct de plecare nevoile identificate la nivel local şi potenţialul din  teritoriu. Convinşi de 
atuurile pe care le are teritoriul lor, actorii şi partenerii GAL au ales sã facã din programul LEADER 2023-2027 un adevãrat 
motor de dezvoltare care sã favorizeze dezvoltarea socio-economică a teritoriului prin valorificarea responsabilă a resurselor 
şi potenţialului local, îmbunătățirea infrastructurii şi serviciilor, valorificarea patrimoniului natural şi cultural, crearea de locuri 
de munca, pentru creșterea calităţii vieţii populației în teritoriu. Strategia de dezvoltare a teritoriului nostru implicã o puternicã 
mobilizare a actorilor şi energiilor, coeziune socialã. Ea se articuleazã pe urmãtoarele cuvinte-cheie care au permis 
formularea prioritãţilor: atractivitate, schimburi, turism, patrimoniu natural, potenţial, munca împreunã, coeziune, culturã, 
dezvoltare, sinergii, comunicare, identitate, inovare, promovare, valorificare. 
Valoarea adãugatã a programului LEADER în teritoriul nostru nu se rezumã doar la rezultate cantitative, banii consumaţi, 
numãrul de proiecte depuse şi selectate, volumul de investiţii generat. Impactul calitativ se reflectă în câştigul obţinut în 
termeni de dinamism, de punere în reţea, de inteligenţã colectivã mobilizatã, de modificare a mentalitãţilor şi de învãţare a 
reflexelor de cooperare. 
 
 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.



Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 MARAMURES BÂRSANA ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 2 MARAMURES BOCICOIU MARE ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 3 MARAMURES BUDEȘTI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 4 MARAMURES CĂLINEȘTI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 5 MARAMURES CÂMPULUNG LA TISA ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 6 MARAMURES DESEȘTI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 7 MARAMURES GIULEȘTI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 8 MARAMURES OCNA ȘUGATAG ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 9 MARAMURES ONCEȘTI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 10 MARAMURES REMEȚI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 11 MARAMURES SARASĂU ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 12 MARAMURES SĂPÂNȚA ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 13 MARAMURES VADU IZEI ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

+
- 14 MARAMURES ORAȘ CAVNIC ASOCIAȚIA GAL MARA-GUTÂI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 1930B030T01262600002 BUNATATI SI BUNATATE-TRADITIE SI MESTESUG

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL Mara – Gutâi este un areal distinct de 908,43 km2 din Maramureşul istoric, așezat în Depresiunea 
Maramureșului. Cele 15 UAT-uri din teritoriul Grupului de Acţiune Locală Mara-Gutâi sunt: Comunele Bîrsana, Bocicoiu 
Mare, Budeşti, Călineşti, Câmpulung la Tisa, Deseşti, Giuleşti,  Ocna Şugatag, Onceşti, Remeţi, Rona de Jos, Sarasău, 
Săpânţa, Vadu Izei şi oraşul Cavnic. Caracteristicile de relief, economice, sociale și culturale demonstrează omogenitatea 
teritoriului, iar direcțiile prioritare de dezvoltare identificate în mod participativ, răspund nevoilor identificate pe întreg teritoriul 
Grupului de Acţiune Locală Mara-Gutâi. 
Teritoriul are continuitate geografică pentru 13 UAT-uri, Bocicoiu Mare și Rona de Jos separate prin Municipiul Sighetu 
Marmației, care este un teritoriu neeligibil LEADER, dar motivează și focalizează interesele economice ale întregului teritoriu 
GAL. Vecini importanţi din punct de vedere geografic, economic, social: la Nord, teritoriul este delimitat de către Râul Tisa, 
precum și municipiul Sighetu Marmației, la Vest, teritoriul se învecinează cu județul Satu Mare și cu limitele administrative 
ale municipiului reşedință de județ Baia Mare, la Sud,  teritoriul se învecinează cu limitele orașului Baia Sprie  
Amplasament geografic: Regiunea Carpaţilor Orientali de nord-vest, subregiunea Munţilor Vulcanici, districtul Munţilor Oaș-
Gutâi, de-a lungul cursului Râului Mara.  
Relieful este reprezentativ pentru spaţiul rural din eco-regiunea Carpați, complexul de relief fiind  unul de trecere de la 
dealuri la munţi joşi cuprinzând un sector considerabil din Piemontul Maramureşului. Majoritatea UAT-urilor din teritoriul GAL 
Mara-Gutâi sunt clasificate ca zone montane. 
Reţeaua hidrografică: bine reprezentată şi cu rol deosebit de important pentru maramureşeni stă la baza individualizării 
unităţilor de rang inferior numit generic “văi”, după numele arterelor majore: Valea Izei, Valea Marei, Valea Cosăului, Valea 
Tisei, Valea Cavnicului.Calitatea resurselor de apă dulce acestora este afectată în prezent de gestionarea gunoiului de grajd 



și de infrastructura precară a sistemelor de canalizare și epurare a apei din spațiul rural. 
Accesibilitate: Teritoriul Mara – Gutâi este o zonă relativ izolată, nu are dezvoltate căi de comunicare feroviare sau aeriene. 
Singura modalitatea de accesare este pe cale rutieră.  
Aeroport în Baia Mare la  62 km şi în Cluj Napoca la 167 km de Berbești, unde este sediul GAL. Transport feroviar la o 
distanţă de 12 km din gara din Sighetu Marmaţiei şi la o distanţă de 56 de kilometri din gara Baia-Mare. 
Demografie: La nivelul anului 2014, populaţia totală a zonei Mara-Gutâi era de 48.942 de locuitori, în 2023 numărul de 
locuitori înregistrat este de 43.968, trendul fiind descendent. Repartizarea categoriilor de vârstă în aceeași perioadă arată o 
scădere a populației tinere cu 8,76% pentru tineri cu vârste 0-14 ani, scădere cu 8,11% a categoriei de vârstă 15-29 ani, o 
creștere a populației cu 1,017% a categoriei de vârstă 30-64 ani și o creștere a populației vârstnice cu 1,057% pentru cei de 
peste 69 ani conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table .  
Teritoriul GAL Mara-Gutâi se bucură de multiculturalism etnic, interferenţele cu etniile maghiari şi ucraineni constituie o 
particularitate a acestei regiuni. 
În 11 din cele 15 localităţi partenere (Cavnic, Bocicoiu Mare,Călinești,  Câmpulung la Tisa, Desești, Giulești, Ocna Șugatag, 
Remeți, Rona de Jos,Sarasău și Vadu Izei) există un număr important de ucraineni: 3858, maghiari: 2629 și romi: 308 
conform https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive/  
Cetăţenii ucrainieni sunt cei mai numeroşi ca etnie, reprezentând 8.77% din totalul populaţiei, urmați de maghiari  cu 5.97%. 
Populația de etnie rromã este de 0,7%. 
Forța de muncă: în 2014, totalul populaţiei active din zona Mara-Gutâi (cu vârste între 15 şi 64 de ani) era de 33846 
persoane, reprezentând 69,1% din totalul populației;  de-a lungul ultimilor ani, numărul total al populaţiei active scade ușor, 
în 2021 totalul populaţiei active din ajunge la 32402, adică 68,4 % din totalul populației conform http://statistici.insse.ro:8077/
tempo-online/#/pages/tables/insse-table .  
Numărul şomerilor înregistrați la sfârșitul lunii septembrie 2023 din localitățile ce aparţin teritoriului nostru a fost de  267 
persoane, ceea ce reprezintă 7,73% din total șomeri la nivel de județul Maramureş, înregistrând o descreștere față de anul 
2014, când erau înregistrați 557 de șomeri conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table.  
Numărul persoanelor plecate la muncă în străinătate se menține in medie constant și anume 370 persoane plecate în 2014 
și 361 persoane plecate în 2022. Migrația populației în străinătate este corelată și cu oportunitățile scăzute de muncă în 
teritoriu care să asigure un venit decent conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table.  
Economia este bazatã pe creşterea animalelor, producţie fructe şi legume, produse agricole, servicii, exploatarea şi 
prelucrarea lemnului.  
Din perspectiva activităților economice informațiile colectate la nivelul UAT-urilor arată că din totalul de 2015 de firme ce îşi 
desfăşoară activitatea aici, 99,2% sunt întreprinderi din categoria micro-întreprinderi, având între 0-9. Din totalul firmelor 
înregistrate, 24,89% activează în comerț, 26,9% oferă servicii, 8,6 % desfășoară activități agricole, 4,6 % activând în 
industrie conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table  
Pentru anul 2022 68,91% din teritoriul GAL reprezintă terenuri agricole conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/
pages/tables/insse-table 
Pajiștile semi-naturale (41620 ha, reprezentând 54,38 % din teritoriu) și livezile (2,5% din teritoriu) sunt asociate cu existenţa 
unei diversități ridicate a speciilor și a habitatelor, clasificate ca teren agricol cu înaltă valoare naturală. Toate localitățile 
membre ale parteneriatului GAL Mara-Gutâi sunt încadrate în Lista-zonelor-cu-valoare-naturală-ridicată-HNV.  
La nivelul anului 2023, numărul exploataților agricole este de 5941 (date colectate de la APIA). Datorită suprafeţelor reduse 
de teren arabil, oamenii din aceste zone se axează mai puțin pe producția vegetală, prioritară fiind sectorul zootehnic, aflat 
în creștere. În 2023, numărul de animale este de: 26562 ovine (39% mai mult ca în 2018), 1629 caprine (9.8% mai mult ca 
în 2018), 4221 bovine (53.6% mai mult ca în 2018), 2472 porcine (41.5% mai mult ca în 2018),458 cabalinele (7.6% mai 
puține ca în 2018).  
Terenurile neagricole înregistrate pe teritoriul Mara-Gutâi totalizează 31098 ha, 84.7% din această suprafață este acoperită 
de păduri. Localităţile Deseşti şi Săpânţa au cele mai mari suprafeţe forestiere, cu peste 3800 ha fiecare conform  http://
statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table. 
Forme asociative pentru procesare și desfacere - În teritoriul Mara-Gutâi, în prezent există o cooperativă cu statut de grup 
de producători recunoscut conform https://www.madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/grupuri-producatori/grupurile-producatorilor-
recunoscute-update-07.11.2022--.pdf . În prezent există un număr de 6 cooperative înregistrate în teritoriul GAL Mara-Gutâi. 
Scheme de calitate - În teritoriul GAL Mara-Gutâi există un număr de 23 produse tradiționale înregistrate în perioada 
2020-2023 în Registrul național al produselor montane privind acordarea dreptului de utilizare a mențiunii „Produs Montan” 
conform https://azm.gov.ro/3-registrul-national-al-produselor-montane/    
Turismul rural dezvoltat în sate ca formă alternativă generatoare de venit. Turismul este unul dintre sectoarele economice 
care au evoluat în anii trecuți şi care a reuşit să se impună în zona Mara-Gutâi. Atracțiile turistice existente şi infrastructura 
de profil constituie premise ale unui important potenţial turistic rural: cadru natural deosebit de atractiv (9 arii protejate, 
teritorii incluse în 7 situri Natura 2000, peisaj arhaic), numărul însemnat de gospodării tradiţionale regăsite și astăzi în sate, 
arhitectura din lemn, obiceiurile și tradițiile (peste 30 de evenimente culturale/an), oferta variată a celor 313 structuri de 
cazare, un număr de structuri aproape dublu față de programarea trecută (123 structuri de cazare) ceea ce arată o creștere 
semnificativă a turismului conform https://turism.gov.ro/web/autorizare-turism/ . Un rol important în promovarea turismului 
are înființarea celor 10 centre de informare turistică conform datelor colectate la nivelul  
Infrastructura de bază, socială, educațională: 8 din cele 15 UAT-uri au acoperire de 100% cu rețea de curent electric, restul 
fiind aproape de această valoare conform informațiilor colectate la nivelul UAT-urilor 
-rețeaua de alimentare cu apă acoperă majoritatea localităților țintă din raza teritoriului GAL Mara - Gutâi, cu excepția 
comunelor: Bocicoiu Mare, Câmpulung la Tisa, Onceşti, Vadu Izei conform informațiilor colectate la nivelul UAT-urilor 
-doar orașul Cavnic beneficiază de rețea de distribuire de gaz cu un procent de 80% 
-un număr total de 32 cabinete medicină de familie, 14 cabinete stomatologice, 7 cabinete medicale de specialitate, 6 



laboratoare medicale şi 26 farmacii. Oraşul Cavnic dispune de un spital orăşenesc şi un spital de recuperare psihiatrică 
conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table 
-15 unităţi educaţionale principale, care au în componenţă și alte structuri, 9 microbuze care transportă elevii la unitățile 
educaționale principale conform informațiilor colectate la nivelul UAT-urilor, lipsesc însă activitățile de tip after-school.  
-25 de cămine culturale și 17 biblioteci asigură accesul populației locale la viața culturală conform informațiilor colectate la 
nivelul UAT-urilor  
-7 terenuri de sport conform informațiilor disponibile ale Asociației Județene de Fotbal Maramureș  https://www.frf-ajf.ro/
maramures/terenuri  și 8 săli de sport în care îşi desfăşoară activitatea un număr de 4 echipe şi 3 asociaţii sportive conform 
https://www.frf-ajf.ro/maramures/echipe  
-toate UAT-urile din teritoriu au acces la comunicare prin internet 
La nivelul anului 2023, în teritoriul Mara-Gutâi funcționează 2 case de tip familial în Comuna Ocna Șugatag și un Centru de 
abilitare și reabilitare pentru persoane cu dizabilități în Comuna Călinești furnizor de servicii sociale licențiat DGASPC 
Maramureș fiind conform https://dgaspcmm.ro/ogna-sugatag-calinesti/ Exista 7 furnizori de servicii sociale acreditați în 
comunele Bîrsana, Desești, Giulești, Ocna Șugatag, Oncești, Rona de Jos și Sarasău conform http://www.mmuncii.ro/j33/
index.php/ro/2014-domenii/familie/politici-familiale-incluziune-si-asistenta-sociala/4848 . Pentru integrarea completă a 
copiilor în societate este necesară demararea unor inițiative care să le asigure însușirea unor deprinderi de muncă, care să 
le asigure independența după ce ies din sistem. Îmbătrânirea populației și migrația tinerilor la muncă în străinătate 
generează alte două  categorii de grupuri vulnerabile - copii rămași acasă  si  vârstnici fără sprijin.  
Patrimoniul cultural conferă identitate teritoriului și reprezintă o sursă importantă de dezvoltare atât la nivel regional cât și la 
nivel local, care poate contribui în mod specific la creșterea gradului de atractivitate a satului pentru populația tânără. 
Mijloacele și infrastructura care susțin perpetuarea culturii în teritoriu sunt: 25 cămine culturale, 17 biblioteci, 19 monumente 
istorice, 9 case memoriale și peste 75 biserici și mănăstiri conform informațiilor colectate la nivelul UAT-urilor. Găzduieşte 9 
arii protejate, monumente ale naturii şi are teritorii incluse în 5 situri Natura 2000, se bucura de un patrimoniu cultural 
deosebit de valoros.  
       

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 MARAMURES BÂRSANA 107314 RURAL 4.122 72,06 57,20 DA DA NU

+
- 2 MARAMURES BOCICOIU MARE 107350 RURAL 4.260 27,21 156,56 DA NU NU

+
- 3 MARAMURES BUDEȘTI 107519 RURAL 2.894 85,27 33,94 DA DA NU

+
- 4 MARAMURES CĂLINEȘTI 107546 RURAL 3.049 66,10 46,13 DA NU NU

+
- 5 MARAMURES CÂMPULUNG LA TISA 107715 RURAL 2.308 34,06 67,76 DA NU NU

+
- 6 MARAMURES DESEȘTI 107975 RURAL 2.179 142,43 15,30 DA DA NU

+
- 7 MARAMURES GIULEȘTI 108151 RURAL 2.841 78,37 36,25 DA DA NU

+
- 8 MARAMURES OCNA ȘUGATAG 108400 RURAL 3.617 90,87 39,80 DA DA NU

+
- 9 MARAMURES ONCEȘTI 179864 RURAL 1.519 20,82 72,96 DA DA NU

+
- 10 MARAMURES REMEȚI 108552 RURAL 2.981 68,22 43,70 DA DA NU

+
- 11 MARAMURES RONA DE JOS 108614 RURAL 1.928 23,02 83,75 NU DA NU

+
- 12 MARAMURES SĂPÂNȚA 108945 RURAL 3.031 139,39 21,74 DA DA NU

+
- 13 MARAMURES SARASĂU 106620 RURAL 2.433 19,29 126,13 DA NU NU



+
- 14 MARAMURES VADU IZEI 106648 RURAL 2.542 16,93 150,15 DA NU NU

+
- 15 MARAMURES ORAȘ CAVNIC 106782 URBAN 4.264 24,39 174,83 DA DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
4.264

Suprafata
24,39

43.968 908,43

39.704 884,04

1.476.918

474.865

 %9,70



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Practicile și tradițiile locale în agricultură și meșteșuguri 
• Un patrimoniu cultural și istoric bogat și autentic  
• Surse importante de apă sărată şi izvoare de ape minerale 
• Patrimoniu natural și antropic valoros, Nivel ridicat de 
biodiversitate  
• Destinație ecoturistică atestată la nivel național: Mara-
Cosău-Creasta Cocoșului 
• Mediul rural nepoluat  
• Programe de finanțare pentru punerea în valoare a 
patrimoniului imaterial, activități si evenimente culturale, 
restaurarea patrimoniului construit, conștientizarea și 
mobilizarea localnicilor pentru  conservarea patrimoniului 
natural și cultural 
• Populație în continuă creștere datorită proximității față 
de zone urbane 
• Dezvoltarea spiritului antreprenorial, Disponibilitatea 
forței de munca 
• Caracter multicultural 
• Există persoane resursă  pentru menținerea și perpetuarea 
meșteșugurilor, obiceiurilor, muzicii și dansului tradițional 
• Capacitate mare de producţie 
• Interes ridicat pentru diversificarea activităţilor în 
gospodăria ţărănească 
• Turismul rural dezvoltat în sate ca formă alternativă 
generatoare de venit, Evenimente locale tradiţionale, 
ospitalitatea şi hărnicia localnicilor fac zona atractivă 
pentru turism 
• Există câteva asociaţii şi cooperative înregistrate, care 
pot fi utilizate ca modele 
• Producție mare de produse animaliere (lapte, carne vacă, 
lână, miei, oi), fructe și miere de albine - superioare 
calitativ 
• Existența unor infrastructuri ce facilitează turismul 
• Accesul la tehnologii moderne și la internet de bandă 
largă 
• Infrastructura existentă ce poate susţine diverse activităţi 
economice şi sociale 
• Proximitatea faţă de zone urbane 
• Interes mare pentru proiecte de infrastructura mica din 
partea autorităţilor locale, ONG-urile doresc implicarea in 
proiecte cu caracter social si cultural 
• Infrastructura existentă ce poate susţine diverse activităţi 
economice şi sociale 
• Reducerea poluării 
• Valorificarea surselor de energie regenerabilă

• Starea precara a infrastructurii (drumurilor,străzilor,
trotuarelor, retea apa si canalizare) 
• Rețeaua de colaborare și parteneriat cu alte comunități 
sau organizații 
• Accesul limitat al populației la resurse şi la informaţii 
• Degradarea monumentelor de patrimoniu 
• Presiuni pentru exploatarea nesustenabilă a resurselor 
naturale locale 
• Lipsa unor instituții educaționale sau de formare 
profesională 
• Emigrarea tinerilor 
• Lipsa locurilor de munca de calitate 
• Forță de muncă disponibilă implicată preponderent în 
agricultura de subzistență și semisubzistență 
• Tânăra generație este neinițiată în meșteșugurile 
practicate din bătrâni 
• Dificultatea accesării fondurilor europene şi 
guvernamentale 
• Lipsa investițiilor 
• Sezonalitatea pieței și a vânzărilor produselor de artizanat 
• Grad scăzut de conștientizare al valorilor zonei 
• Pondere scăzuta a pensiunilor agroturistice in totalul 
pensiunilor din zona, în condițiile în care zona se consideră 
zona cu specific rural, tradițional 
• Desfacerea produselor agricole, preţ incorect, organizarea 
pieţei 
• Activitate agricolă desfășurată cu precădere în ferme mici 
și de subzistență  
• Lipsa de asociere cu scop economic în agricultură 
• Educarea deficitară a consumatorilor legată de 
alimentaţia sănătoasă 
• Posibilități de ocupare reduse pentru populație în alte 
domenii decât agricultura 
• Lipsa colaborării între furnizorii de servicii turistice și 
producători locali 
• Dezvoltarea insuficientă a tehnologiei și accesului la 
internet 
• Servicii sociale slab dezvoltate 
• Buget insuficient pentru construirea infrastructurii mici/ 
locale 
• Clădirile publice vechi nu sunt reabilitate termic 
• Nivel de trai scăzut în comparație cu alte regiuni ale 
României 
• Sectorul civil întâmpină dificultăți în desfășurarea 
activității  
• Deteriorarea infrastructurii locale din cauza lipsei 
investițiilor 
• Pierderea tradițiilor și abilităților locale

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• Accesul la fonduri naționale și europene pentru creșterea 
calității vieții 
• Valorificarea patrimoniului cultural și istoric în scopuri turistice și 
educative 
• Crearea de inițiative pentru a atrage tinerii înapoi în comunitate 
• Creșterea interesului pentru viața la țară 
• Disponibilitatea de finanțări pentru diversificarea activităților 
din zonele rurale și creșterea atractivității acesteia pentru localnici 
• Accesul la piețele locale și regionale pentru produsele locale 
• Atragerea clientelei pentru produsele locale prin organizarea de 
evenimente agro-culturale 
• Evoluția modului de viață și de consum: crește cererea pentru 
produse sănătoase, pentru zone cu resurse culturale și naturale 
locale bogate în care se practică turismul rural și ecoturismul 
• Pachete inovative de turism care să pună în valoare obiectivele 
de patrimoniu (cultură și mediu) 
• Creșterea competitivității mediului de afaceri 
• Sprijinirea inovării și a activităților economice în domeniile de 
specializare inteligentă 
• Sprijinirea inserției pe piața muncii și corelarea competențelor 
profesionale cu dinamica și cerințele viitoare ale pieței 
• Creșterea interesului pentru turismul rural și Eco-turism 
• Rețeaua de colaborare și parteneriat cu alte comunități sau 
organizații 
• Implementarea de proiecte care să adreseze nevoile grupurilor 
sociale vulnerabile 
• Facilitarea accesului la finanțări și extinderea comunității extrem 
de dinamice pe care o formează startup-urile și IMM-urile 
inovatoare și cu creștere rapidă 
• Posibilitatea realizării unor produse tradiționale/ acțiuni 
culturale care ar putea deveni „brand-uri” în domeniu și a face 
cunoscut numele localității a teritoriului,  dar şi a judeţului 
Maramureșului; 
• Punerea în valoare a muzicii, dansului și cântecului tradițional de 
valoare în cadrul unor festivaluri finanțate prin fonduri 
nerambursabile europene 
• Dezvoltarea serviciilor sociale pentru copii 

• Reducerea fondurilor și subvențiilor naționale sau europene 
pentru zonele rurale 
• Presiuni pentru exploatarea nesustenabilă a resurselor naturale 
locale 
• Amplificarea schimbărilor climatice şi manifestarea fenomenelor 
extreme 
• Riscul de a pierde elemente importante ale identității locale  
• Îmbătrânirea populației și scăderea forței de muncă disponibile 
• Creșterea ratei sărăciei și a excluziunii sociale 
• Dezvoltarea limitată a oportunităților de ocupare altele decât 
agricultură 
• Concurenţa crescută pe piaţa produselor agricole şi artizanale 
• Finanţarea deficitară, întârzieri sau nefinanţarea proiectelor sau 
buget insuficient terminării proiectelor 
• Fiscalizare în agricultură ameninţătoare/descurajantă 
• Nivelul şomajului şi inflaţiei, rata ridicată a dobânzilor la credite 
• Fiscalitatea excesivă (taxe, impozit pe profit, TVA mari) 
• Concurența reprezentată de obiectele artizanale de factură 
industrială de la oraș amenință cu dispariția o serie de 
meșteșuguri tradiționale 
• Riscul de pierde a identitatea satului tradițional 
• Incapacitatea administrației locale 
• Lipsa inițiativei locale 
• Răspândirea de informații false sau percepții negative despre 
comunitate 
• Birocrația națională descurajează inițiativa implicării in 
obținerea finanțărilor europene 
• Adâncirea disparităților dintre zonele rurale și urbane, din 
perspectiva calității vieții favorizează migrarea tinerilor către oraș 
și pierderea legăturilor sociale cu comunitatea rurală 
• Tinerii nu continuă meșteșugul părinților  
• Sunt în curs de dispariție o serie de meșteșuguri tradiționale, 
datorită concurenței cu obiectele de factură industrială de la oraș; 
• Media în ansamblu influențează tineretul în atragerea spre 
muzică, dansul modern și obiceiuri străine satului; 
• Schimbarea ocupațiilor de bază ale sătenilor duce la schimbarea 
obiceiurilor seculare 
• Politici guvernamentale sau legislație care descurajează 
dezvoltarea rurală

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1  

Sprijinirea activităților neagricole pentru creșterea veniturilor rurale alternative

+
- Nevoia 2 Îmbunătățirea infrastructurii fizice locale la scară mică, a serviciilor de bază și ameliorarea calității vieții rurale 

+
- Nevoia 3 Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial pentru a evita 

pierderea elementelor de identitate locala

+
- Nevoia 4 Reducerea sărăciei, promovarea incluziunii sociale și a nediscriminării 

+
- Nevoia 5 Diversificarea activităţilor economice non-agricole și încurajarea micilor întreprinzători din spaţiul LEADER

+
- Nevoia 6 Îmbunătățirea colaborării între actorii din mediul rural 

+
- Nevoia 7 Instalarea tinerilor fermieri

+
- Nevoia 8 Menținerea producției agricole, îmbunătățirea performanțelor economice, creșterea veniturilor

+
- Nevoia 9 Creșterea valorii adăugate a produselor agricole prin investiții în depozitare și procesare

+
- Nevoia 10 Susținerea egalităţii de gen prin promovarea implicării populației feminine în antreprenoriat



+
- Nevoia 11 Creșterea numărului de locuri de muncă în sectorul neagricol în zonele rurale

+
- Nevoia 12 Susținerea tinerilor prin încurajarea sprijinului antreprenorial

+
- Nevoia 13 Prevenirea depopulării prin acordarea de alternative in mediul rural si urban mic

+
- Nevoia 14 Protecția mediului si atenuarea poluării 

+
- Nevoia 15 Creșterea atractivităţii teritoriului și diminuarea migraţiei populaţiei, în special a tinerilor

+
- Nevoia 16 Îmbunătățirea incluziunii sociale inclusiv în ceea ce privește grupurile minoritare/ etnice

+
- Nevoia 17 Promovarea utilizării sustenabile a resurselor energetice si valorificarea surselor de energie regenerabila

+
- Nevoia 18 Sprijinirea copiilor din teritoriul GAL



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL Mara-Gutâi este un parteneriat echilibrat și incluziv, membrii sãi au recunoscut faptul cã beneficiile şi câştigurile pot 
fi obţinute lucrând în parteneriat, s-au implicat în dezvoltarea unei baze comune prin care sã se gãseascã soluţii, abordând întregul 
teritoriu și nevoile lui, în mod integrat, fără discriminare. 
GAL Mara-Gutâi are experiența primelor perioade de programare, membrii acestuia au sprijinit dezvoltarea teritoriului, dând dovada de 
implicare la nivel decizional. Constituirea parteneriatului, prin prezența reprezentanților tuturor sectoarelor, de la sectorul public la 
societatea civilă şi persoane fizice s-a realizat în mod natural, prin menținerea sau atragerea de noi membri, astfel încât să fie 
reprezentativ pentru toate domeniile. 
In componența parteneriatului se regăsesc reprezentanți ai sectorului public, parteneri privați cu sectoare de activitate variate, 
societatea civila prin ONG-uri care reprezintă diverse domenii si doua persoane fizice care dovedesc interes în dezvoltarea ruralã, 
implicate în acţiuni ale societãţii civile. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %34,00 Număr total parteneri sector public: 17

+
-

1
COMUNA BÂRSANA

Județ

MARAMURES

Localitate
BARSANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BOCICOIU MARE

Județ

MARAMURES

Localitate
BOCICOIU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 CAMINUL CULTURAL BOCICOIU 
MARE

Județ

MARAMURES

Localitate
BOCICOIU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA BUDEȘTI

Județ

MARAMURES

Localitate
BUDESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5
COMUNA CĂLINEȘTI

Județ

MARAMURES

Localitate
CALINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6
COMUNA CÂMPULUNG LA TISA

Județ

MARAMURES

Localitate
CAMPULUNG LA TISA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA DESEȘTI

Județ

MARAMURES

Localitate
DESESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA GIULEȘTI

Județ

MARAMURES

Localitate
GIULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 COMUNA OCNA ȘUGATAG

Județ

MARAMURES

Localitate
OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 COMUNA ONCEȘTI

Județ

MARAMURES

Localitate
OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA REMEȚI

Județ

MARAMURES

Localitate
REMETI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA RONA DE JOS

Județ

MARAMURES

Localitate
RONA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13
COMUNA SĂPÂNȚA

Județ

MARAMURES

Localitate
SAPANTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14
COMUNA SARASĂU

Județ

MARAMURES

Localitate
SARASAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15 COMUNA VADU IZEI

Județ

MARAMURES

Localitate
VADU IZEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 ORAȘUL CAVNIC

Județ

MARAMURES

Localitate
CAVNIC (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

17 JUDEȚUL MARAMUREȘ, PRIN 
CONSILIUL JUDEȘEAN 
MARAMUREȘ

Județ

MARAMURES

Localitate
BAIA MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %36,00 Număr total parteneri sector privat: 18

+
-

18
COOPERATIVA AGRICOLĂ 
DUMBRAVA GIULEȘTI

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

GIULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

19 I.F. BOTIȘ DENISIA MARIA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

VADU IZEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20
BUFTEA P. PETRU ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CALINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

21 S.C. OCNA SPORT S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 S.C. R-MT-2000 S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 S.C. CRINA POP PENSIUNE S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

ONCESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
MERCA I. MARIA ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

DESESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
TEPEI CECILIA-ADELINA 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuştilor fructiferi, 
căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi 
fructiferi
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 SC CARINA MARA SRL 

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

DESESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 I.F. BORLEAN IOAN

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

VADU IZEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 9 0

Alte servicii de cazare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 S.C. RELADI IMPEX S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CAVNIC (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

29
COSTINAR ADINA LILIANA I.I. 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CAVNIC (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 S.C. I.D.S. ȘTEȚIU TRANS S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

GIULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 S.C. PAU-YLE TRANS S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CALINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 S.C STRATEGIC VISION S.R.L

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33
COOPERATIVA AGRICOLĂ MARA 
COSĂU CRĂIASCA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuştilor fructiferi, 
căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi 
fructiferi
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

34
ASOCIAȚIA GOSPODARII DIN 
BUDEȘTI

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BUDESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Protejarea mediului, Agricultură 
durabilă, certificare produse agricole 
ecologice

M

F ✖

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

35
ASOCIAȚIA PROFESIONALĂ 
AGRICOLĂ PENTRU 
VALORIFICAREA (..) (APAVIE)

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CALINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

reprezentare/promovare interese 
profesionale membrii pt dezvoltarea 
unei agriculturi durabile

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %26,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 13

+
-

36
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
"TURSAD" VADU IZEI

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

VADU IZEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Drepturile omului, Protecția mediului, 
Inegalitate socială, Implicarea tinerilor, 
Violența, Promovare valori morale

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

37
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
MUGURI DE PE TISA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

SARASAU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultură, promovarea și valorificarea 
tradițiilor populare locale

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38 ASOCIAȚIA DOR ROMÂNESC

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

GIULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultură

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39 ASOCIAȚIA SĂPÂNȚANA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

SAPANTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Conservarea și promovarea tradițiilor, a 
folclorului

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
ASOCIAȚIA HOSSZUMEZOI 
FORESTA CÂMPULUNG LA TISA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CAMPULUNG LA TISA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfașurarea de activități sportive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41
ASOCIAȚIA CENTRUL DE 
ECOLOGIE ȘI TURISM 
MARAMUREȘ (CETM)

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

SIGHETU MARMATIEI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Protecția mediului, Tabere copii, 
Integrare și inserție socială

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

42
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
"TIBERIU UTAN"

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CALINESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Protecția mediului, Cultură

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

43
ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 
LOCALĂ HOTENI

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

OCNA SUGATAG

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Protecția mediului, dezvoltare durabilă

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

44
ASOCIAȚIA HOSSZUMEZOERT 
IFJUSAGI SZERVEZET

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CAMPULUNG LA TISA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Minoritatea maghiara,Romi

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

45 FUNDAȚIA "MOROȘANCA"

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BARSANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Copii, Sprijin persoane în vârstă, Sprijin 
refugiați, imigranți, persoane cu 
dizabilitați

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

46
SOCIETATEA CULTURALĂ 
CONFLUENȚE

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

VADU IZEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultură, păstrarea și promovarea 
valorilor culturale tradiționale

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

47
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
COSĂUL

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

BUDESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Cultural, patrimoniu

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

48
ASOCIAȚIA GOSPODARILOR DIN 
CÂMPULUNG LA TISA

Categorie de Interese

Județ

MARAMURES

Localitate

CAMPULUNG LA TISA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Minorități - minoritatea maghiară, 
Agricol, Educație pentru mediu

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică✖ Pondere:  %4,00 Număr total parteneri persoane fizice: 2

+
-

49 PETRUȚ ANAMARIA IOANA

Județ

MARAMURES

Localitate

CAVNIC (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Dezvoltare comunitară, cultură

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

50 VANA VALERIU-MIRCEA

Județ

MARAMURES

Localitate

CAVNIC (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Asociativitate, turism, dezvoltare rurală

M ✖

F

Da

Nu ✖

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %66,00

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %14,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI28,00  % TINERI4,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %28,00

Număr total femei 14 Număr total bărbaţi 36 Număr total tineri 2 Număr total al partenerilor 50
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
In rolul lor de mediator şi catalizator al vieţii economice şi sociale, interesul este legat si de 
dezvoltarea economicã, socialã şi de mediu a localității, furnizarea serviciilor publice de 
interes local privind: educația, serviciile sociale pentru protecția copilului, a persoanelor cu 
handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie 
socială; sănătatea; cultura; protecția si refacerea mediului înconjurător

sectorul privat
Interesele sectorului privat se reunesc pentru a rãspunde unor provocãri şi oportunitãţi (de 
exemplu oportunitățile de finanţare). Prin capacitatea de organizare şi planificare, viziunea şi 
realismul, întreprinzãtorii contribuie la anticiparea şi recunoaşterea oportunităţilor pieţei, la 
valorificarea resurselor, la soluţii pentru  modificarea metodelor şi obiectivelor,  la inovare

societate civilă
Prin intermediul lor, cetățenii sunt reprezentați și participă la guvernare, în cazul nostru, la 
guvernarea teritorialã. Prin participarea la scrierea Strategiei de Dezvoltare Localã a 
teritoriului,  ONG-urile sunt o portavoce prin care grupurile pe care le reprezintã își expun 
nevoile şi contribuie la creșterea nivelului de participare a cetățenilor la procesul de luare a 
deciziilor. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Consiliul Judetean pentru realizarea serviciilor publice de interes județean 
Asociatia CETM are actiuni in majoritatea UAT-urilor din teritoriul GAL

persoane fizice relevante
În cadrul parteneriatului existã  douã persoane fizice, originare din oraşul Cavnic (UAT 
partener GAL) care dovedesc interes în dezvoltarea ruralã, asociativitate, turism, dezvoltare 
comunitarã, culturã, implicate în acţiuni ale societãţii civile, cu experienţã în organizarea de 
evenimente, animare, promovarea teritoriului. 

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

trategia parteneriatului GAL Mara-Gutâi se bazează pe un proces participativ desfășurat în toamna anului 2023, care a implicat in jur de 
300 actori locali din teritoriu. Această strategie de dezvoltare se bazează pe o cooperare și o consultare între comunități, părțile interesate 
locale și societatea civilă în ansamblu.Au fost realizate 15 acțiuni de animare/întâlniri publice în toate cele 15 UAT-uri din teritoriul GAL, 2 
grupuri de lucru tematice şi 3 întâlniri cu partenerii. 
Au fost distribuite chestionare, pliante şi afişe.A fost publicat un comunicat de presă în mediul on-line şi au fost prezentate rezultatele pe 
site-ul şi pe pagina de socializare a GAL. 
A.Activităţi  de animare, informare, consultare, organizare grupuri de lucru, întâlniri cu partenerii 
A1: Acţiuni de animare. Întâlniri publice: 
Au fost realizate 15 întâlniri publice, la nivelul fiecărei UAT din cadrul teritoriului GAL MG in perioada 11.10.2023 - 20.10.2023 Întâlnirile au 
avut loc la sediul primăriilor sau la Căminele Culturale al primăriilor.. Au participat în total 183 persoane, reprezentanţi ai sectorului public, 
persoane fizice care intenţionează să depună proiecte, privaţi și reprezentanţi ai unor ONG-uri. 
Întâlnirile publice au fost precedate de activități pregătitoare, prin lansare de invitaţii, pregătire spaţiu şi logistică și postarea de afişe, câte 2 
pentru fiecare acţiune. 
A2: Întâlniri grupuri de lucru tematice: 
Au fost organizate 2 întâlniri pe grupuri de lucru tematice. Grup de lucru tematic nr.1 - Antreprenoriat/Patrimoniu/Agricultură/Asociere și 
cooperare, în 03.11.2023, în localitatea ONCEŞTI, sala Căminului Cultural al Comunei Onceşti, la care au participat 18 persoane 
Grup de lucru tematic nr.2 - Infrastructura mică/Social/ Digitalizare/Abordarea Smart Village, în 26.10.2023, în localitatea SARASĂU, sala 
de ședinţe  a Primăriei Comunei Sarasău, la care au participat 15 persoane 
A3 : Activitate de consultare, informare, întâlnire cu partenerii: 
Prima întâlnire cu partenerii la nivelul teritoriului, a avut loc în 21.11.2023, în localitatea Berbești, sala de evenimente Floare de colț, pentru 
informare, consultare şi stabilirea principalelor priorităţi pentru dezvoltarea teritoriului - 41 persoane 
A4: Seminar pentru consens SDL,întâlnire cu partenerii: A doua întâlnire cu partenerii GAL-ului a avut loc în data de 28.11.2023 în 
Berbești, ocazie cu care au avut loc consultări privind stabilirea alocărilor financiare aferente măsurilor, și prezentarea concluziilor lucrărilor 
în fața reprezentanților localităților din teritoriu și a celorlalți parteneri esențiali ai teritoriului, definitivarea planului de acţiune privind 
implementarea SDL - 43 persoane. A5 : Întâlnire cu partenerii pentru validarea SDL: S-a organizat ultima întâlnire cu partenerii GAL-ului, în 
data de 14.12.2023 în Berbești, pentru validarea finală a SDL de către parteneri şi organizarea în vederea depunerii SDL - 40 persoane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805  Înfiinţarea si diversificare de afaceri non-agricole 
L805, L815 Femei si tineri antreprenori

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

e.promovarea dezvoltării durabile 
și a gestionării eficiente a 
resurselor naturale precum apa, 
solul și aerul, inclusiv prin 
reducerea dependenței de 
substanțe chimice;

L804 Protectia mediului

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 Dezvoltarea UAT-urilor din teritoriul GAL Mara-Gutâi 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 Dezvoltarea infrastructurii sociale

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 Înfiinţarea si diversificare de afaceri non-agricole 
L805, L815 Femei si tineri antreprenori

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L810, L818  Valorificarea patrimoniului si a mostenirii 
locale 
L708 Cooperare între GAL-uri 
 
 
 
 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 Integrare sociala in teritoriul GAL Mara-Gutai

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Prin obiectivele, intervențiile și acțiunile eligibile, Strategia GAL Mara-Gutâi asigură complementaritatea cu alte strategii la nivel 
naţional,regional , județean şi locale. La nivel local, sunt identificate elemente comune între obiectivele strategiei GAL și strategiile 
UAT din teritoriul acoperit. La nivel judeţean, se regăsesc corelaţii cu “Strategia de dezvoltare durabilă a judeţului Maramureş pentru 
perioada 2021-2027”, din care fac parte cele 15 comunităţi incluse în teritoriul GAL, precum şi cu Strategia de turism în județul 
Maramureș și cea a destinației Eco-Maramureș. La nivel regional Nord-Vest, există elemente comune cu PDR Nord-Vest 2021-2027. La 
nivel național, au fost identificate corelații cu obiectivele ”Strategiei Naționale pentru Dezvoltarea Durabilă a României, Orizonturi 
2020-2030”, este integrata in PS 2023-2027 . SDL este complementară cu prioritățile stabilite în Strategia Națională privind 
incluziunea socială și reducerea sărăciei 2022-2027. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prin consultări între actorii cheie (publici, privaţi, ONG) din teritoriul GAL Mara - Gutâi şi pe baza analizei diagnostic și analizei SWOT, 
au fost stabilite intervențiile relevante care asigură îndeplinirea nevoilor identificate, contribuie la îndeplinirea obiectivelor, 
priorităților Uniunii Europene în dezvoltarea rurală. Prioritizarea in ceea ce priveste stabilirea interventiilor şi alocarile financiare a 
tinut cont de beneficiile aduse comunitatii, de relevanta acestora pentru populatia locala si de impactul pe termen lung. Strategia, 
elaborată şi administrată de GAL va asigura implementarea unui demers participativ în teritoriu, va susţine o reţea echilibratã de 
servicii şi activitãţi economice, favorizând însuşirea resurselor noastre locale. 

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Investițiile și serviciile finanțate prin SDL trebuie să fie localizate în teritoriul GAL sau să aducă beneficii directe sau indirecte 
populației din GAL. 
Condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg. 2015/2022, precum și condițiile generale verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea 
in registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.) vor fi incluse în documentația de accesare la 
momentul lansării intervențiilor, în funcție de specificul fiecărei intervenții. 
De asemenea, în documentațiile de accesare vor fi incluse elementele de eligibilitate și neeligibilitate în conformitate cu prevederile 
legislației europene și naționale specifice fiecărui domeniu vizat de intervenții. 
Se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate 
intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale care sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE 2115/2021 pentru cele 
finanțate din FEADR (Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; Cheltuielile efectuate înainte de 
depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și 
depunerea proiectelor; Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; Cheltuielile 
cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; Taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în 
care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul; În cazul contractelor de leasing, celelalte costuri 
legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile 
de asigurare) și în în Ghidul Condiții Generale PoIDS pentru cele finanțate din FSE+ (dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor 
referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor 
abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; taxa pe 
valoarea adăugată („TVA”) în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA;  achiziţia de 
echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; amenzi, penalităţi, cheltuieli de judecată şi cheltuieli de arbitraj; 
cheltuielile efectuate peste plafoanele specifice stabilite de autoritatea management prin ghidul solicitantului; cheltuielile excluse de 
la finanţare de autoritatea de management prin ghidul solicitantului, corespunzător specificului).



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Înfiinţarea si diversificare de afaceri non-agricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această interventie va contribui la stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL Mara-Gutâi, prin susţinerea financiară a 
întreprinzătorilor care realizează activităţi neagricole pentru prima dată (start-up, în baza unui plan de afaceri) sau prin diversificarea 
activităţilor non-agricole. 
Măsura contribuie la:  
-ocuparea unei părţi din excedentul de forţă de muncă existent;  
-stimularea mediului de afaceri din teritoriu;  
-diversificarea economiei;  
-creşterea atractivităţii teritoriului Mara – Gutâi;  
-diminuarea fenomenului de migraţie a tinerilor prin stimularea antreprenoriatului în rândul acestora; 
-creşterea veniturilor populaţiei şi a nivelului de trai;   
-scăderea sărăciei şi combaterea excluderii sociale 
Proiectele selectate vor contribui la stimularea inovării în UAT-uri prin activităţile economice nou înfiinţate, prin contribuţia adusă la 
dezvoltarea resurselor umane, prin crearea de locuri de muncă şi combaterea sărăciei, diminuarea migraţiei, în special a tinerilor. 
Diversificarea activităţilor economice neagricole în teritoriul Mara-Gutâi va deschide noi oportunităţi şi posibilităţi pentru adoptarea de 
metode noi și utilizarea de tehnologii inovatoare, sporind astfel atractivitatea zonei.  
Toate investiţiile realizate în cadrul acestei interventii vor fi din categoria celor „prietenoase cu mediul”, fiind selectate cu prioritate 
proiectele care adoptă soluţii de obţinere a energiei din surse regenerabile. 
 
 
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Cabinet medical individual



+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute pentru indeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri, pentru: 
• Sprijinirea activităților de producție; 
• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 
administrative, alte servicii destinate populației, etc.)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027.  
• Nu este eligibila achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare servicii agricole

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să fie întreprindere nou înființată sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nicio activitate până în 
prezent sau nu a desfășurat activitatea pentru solicită finanțare indiferent de vechimea întreprinderii; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Obiectivul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin interventie; 
• Sediul social și /sau punctul/ punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului; 
• Domeniul de activitate al beneficiarului se regăseşte în lista codurilor CAEN eligibile conform Apelului de Selecţie 
• Solicitantul propune în planul de afaceri crearea a minimum un loc de muncă cu normă întreagă; 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute

Principii de selecție
• -Proiectele care contribuie la diversificarea activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități non-
agricole; 
• -Proiecte care propun activitati de productie; 
• -Proiecte care contribuie la dezvoltarea serviciilor în teritoriul GAL Mara-Gutâi; 
• -Principiul stimulării activităților turistice în sensul prioritizării activităților agroturistice;  
• -Mediu - proiectul vizeazã reducerea consumului de energie, proiectul valorificã energii regenerabile; 
• -Crearea de locuri de muncă

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plata se efectuează în două tranșe si se acorda: 
� 90% la semnarea contractului de finanțare și 
� 10% după implementarea Planului de afaceri 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

50.000 euro/proiect sau 70.000 de euro/proiect în cazul activităților de producție şi agroturism. 
 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Proiectele de tip start-up nonagricol nu sunt finantate prin PS

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor se vor incadra in specificul local

valoarea adăugată LEADER✖

Aria de acoperire, respectiv exclusiv teritoriul GL MARA-GUTAI, condiții de eligibilitate si principii de 
selectie stabilite la nivel de GAL

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 -creeaza locuri de munca si incurajeaza initiativele locale.  
Contribuie la:  
- stimularea activităţilor economice noi din sfera serviciilor pentru populaţie sau pentru alte activităţi 
economice non-agricole din teritoriul GAL; 
- dezvoltarea abilităților resurselor umane și utilizarea de know-how; 
- crearea de noi locuri de muncă; 
- realizarea unei dezvoltări bazate pe resursele endogene 
-permite un model economic mai dinamic si virtuos 
Intervenția fructifică oportunitățile identificate în SWOT legate de:Disponibilitatea de finanțări pentru 
diversificarea activităților din zonele rurale și creșterea atractivității acesteia pentru localnici, Creșterea 
competitivității mediului de afaceri și Creșterea interesului pentru turismul rural și Eco-turism.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea UAT-urilor din teritoriul GAL Mara-Gutâi

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia va spijini renovarea, dezvoltarea localităților din teritoriul GAL Mara-Gutâi, îmbunatatirea si extinderea serviciilor locale de 
bază destinate economiei și populației locale din teritoriu, imbunătățirea infrastructurii la scară mică. 
 
Dezvoltarea socio-economică a teritoriului este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri dezvoltate, existența și 
accesibilitatea serviciilor de bază, inclusiv a celor de agrement, social, socio-medicale și culturale. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea acestei 
infrastructuri este esenţială pentru creşterea calităţii vieţii în teritoriul rural si urban mic vizat care contribuie la incluziunea socială a 
membrilor comunității. 
 
Dezvoltarea infrastructurii turistice la scară mică prin această măsură va contribui la dezvoltarea turismului soft cu caracteristicile sale 
de bază puternice: produs specific la nivel local, proprietate locală și forța de muncă, legăturile de afaceri locale, afinitățile social-
culturale, impact negativ limitat asupra mediului. 
 
Dezvoltarea tehnologiei informaţiilor şi comunicaţiilor este importantă pentru teritoriul GAL Mara-Gutâi, în urma întâlnirilor din 
teritoriu există idei de proiecte identificate;  acest obiectiv ajută la dezvoltare şi la sistematizarea activităţilor, contribuind la sporirea 
accesibilităţii şi calităţii TIC în teritoriul LEADER acoperit de GAL Mara-Gutâi. 
 
O infrastructură îmbunătățită permite afacerilor din teritoriul GAL să se dezvolte şi încurajează spiritul antreprenorial şi inovator. De 
asemenea, existenţa unei infrastructuri educaţionale funcţionale permite formarea de generaţii tinere bine pregătite, deschise spre noi 
oportunităţi şi capabile să aducă inovaţii şi dezvoltare în teritoriu. 
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

•   Înființarea, amenajarea şi/sau extinderea spațiilor publice de agrement/recreere pentru populația din teritoriul GAL 
•   Împrejmuiri, alei, trotuare in spatiile publice 
•   Înființarea, amenajarea şi/sau extinderea spațiilor publice locale (de ex. parcuri, terenuri de joc, sãli şi terenuri de sport,etc.); 
•   Înființarea/dezvoltarea și dotarea infrastructurii de valorificare a produselor locale (ex. piețe de valorificare a produselor locale, 
spaţii pentru organizarea de târguri, etc.); 



•   Dotarea serviciilor publice locale; 
•   Înființarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat; 
•   Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere; 
•   Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii de agrement și turistic de uz public conform specificului local; 
•   Modernizarea, extinderea, renovarea clădirilor publice ( ex. primării) şi amenajări de parcări  
•  Infrastructură de informare și sensibilizare, de exemplu centre de vizitatori în ariile protejate 
•   Achiziţia de echipamente IT,  de soft, brevete, marci, dezvoltarea de soft pentru toate domeniile aferente dezvoltarii rurale 
(administraţie, turism, educaţie, mediu, social, economic, cultural etc.) 
•   Alte investiții necesare comunității.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027.  
• -Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, de acces sau agricole.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• -Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General în vigoare, daca este cazul; 
• - Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltară locală și/sau județeană aprobată; 
• - Investiția să se realizeze în teritoriul GAL

Principii de selecție

• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiectele cu impact mico-regional, proiectele care vizeaza un număr cat mai mare de 
beneficiari finali, proiectele inovative,  Proiecte care contribuie la valorificarea produselor locale, proiectele care integrează mijloace 
de digitalizare 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de maximum 200.000 euro/proiect 
 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Tipurile de actiuni eligibile nu sunt finantate prin PS sau alte programe la care au acces UAT-urile

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

valoarea proiectelor-mica fata de alte tipuri de finantari, aria de acoperire, respective exclusiv teritoriul 
GL MARA-GUTAI, condiții de eligibilitate si critetii de selectie stabilite la nivel de GAL. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția generează valoare adăugată prin:  realizarea unei dezvoltări bazate pe resursele locale, 
îmbunătățirea capitalului social și a guvernanței locale și dezvoltarea resurselor umane 
Utilizarea instrumentului LEADER este importantă din perspectiva dezvoltării echilibrate a teritoriilor rurale 
care să răspundă nevoilor identificate la nivel local, GAL-urile reprezentând soluția concretă de creștere a 
calității vieții și dezvoltare economică, socială și culturală a spațiului rural, prin implicarea pe termen lung 
a comunităților în deciziile strategice, privind teritoriile acoperite de parteneriate. 
Intervenția vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale astfel se poate interveni la nivelul 
comunităților, prin rezolvarea unor nevoi punctuale, cu specific local. Intervenția se bazează pe 
oportunitățile identificate în SWOT privind Accesul la fonduri naționale și europene pentru creșterea 
calității vieții. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Femei si tineri antreprenori

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această interventie va contribui la stimularea mediului de afaceri din teritoriul GAL Mara-Gutâi, prin susţinerea financiară a 
întreprinzătorilor din categoriile femei si tineri pana in 30 de ani care realizează activităţi neagricole pentru prima dată (start-up, în 
baza unui plan de afaceri) sau prin diversificarea activităţilor non-agricole existente. 
Măsura contribuie la:  
-ocuparea unei părţi din excedentul de forţă de muncă existent;  
-stimularea mediului de afaceri din teritoriu;  
-diversificarea economiei;  
-creşterea atractivităţii teritoriului Mara – Gutâi;  
-diminuarea fenomenului de migraţie a tinerilor prin stimularea antreprenoriatului în rândul acestora; 
-creşterea veniturilor populaţiei şi a nivelului de trai;   
-scăderea sărăciei şi combaterea excluderii sociale 
 
Analiza diagnostic și analiza SWOT a teritoriului Mara-Gutâi indică o necesitate prioritară  pentru dezvoltarea unor noi activități 
economice non-agricole care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației și reducerea disparităților 
dintre rural şi urban, având în vedere stimularea mediului de afaceri și diversificarea posibilităților de ocupare într-un alt domeniu 
decât agricultura. 
Proiectele selectate vor contribui la stimularea inovării în UAT-uri prin activităţile economice nou înfiinţate, prin contribuţia adusă la 
dezvoltarea resurselor umane, prin crearea de locuri de muncă şi combaterea sărăciei, diminuarea migraţiei, în special a tinerilor. 
Diversificarea activităţilor economice neagricole în teritoriul Mara-Gutâi va deschide noi oportunităţi şi posibilităţi pentru adoptarea de 
metode noi și utilizarea de tehnologii inovatoare, sporind astfel atractivitatea zonei.  
Toate investiţiile realizate în cadrul acestei interventii vor fi din categoria celor „prietenoase cu mediul”, fiind selectate cu prioritate 
proiectele care adoptă soluţii de obţinere a energiei din surse regenerabile. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale



+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronimc local

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru activităţile prevăzute pentru indeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri.  
• Sprijinirea activităților de producție; 
• Sprijinirea activităților de prestări servicii (ex: turistice, medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte 
casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, 
administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.) 
• 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027. 

Criterii de eligibilitate
• - Reprezentantul legal al solicitantului sa fie din categoria femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 
• - Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• - Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL; 
• - Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 9 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.  
• - Domeniul de activitate al beneficiarului se regăseşte în lista codurilor CAEN eligibile conform Apelului de Selecţie 
• - Solicitantul propune în planul de afaceri crearea a minimum un loc de muncă cu normă întreagă; 
• - La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute

Principii de selecție
• Proiecte care propun activitati de productie; 
• Proiecte care contribuie la dezvoltarea serviciilor în teritoriul GAL Mara-Gutâi; 
• Crearea de locuri de muncă; 
• Prioritizarea proiectelor care prevăd elemente de protejare a mediului; 
•  
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plata se efectuează în două tranșe si se acorda: 
� 90% la semnarea contractului de finanțare și 
� 10% după implementarea Planului de afaceri 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 
35.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Proiectele de tip start-up pentru femei si tineri nu sunt finantate prin PS

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

aria de acoperire, beneficiarii eligibili, respectiv exclusiv teritoriul GL MARA-GUTAI, condiții de eligibilitate 
stabilite la nivel de GAL si criterii de selectie locale

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Facilitarea accesului la finanțări și extinderea comunității extrem de dinamice pe care o formează startup-
urile și IMM-urile inovatoare și cu creștere rapidă este o oportunitate identificată în SWOT care sprijină 
această intervenție. 
Aceasta contribuie la rezolvarea unor nevoi identificate prin analiza SWOT precum: ocuparea unei părţi din 
excedentul de forţă de muncă existent, stimularea mediului de afaceri plăpând din spaţiul rural, 
diversificarea economiei rurale, diminuarea fenomenului de migraţie a tinerilor, creşterea veniturilor 
populaţiei rurale şi a nivelului de trai  şi scăderea sărăciei.De asemenea, această intervenție reprezintă o 
ocazie pentru pentru a atrage tinerii înapoi în comunitate.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Protectia mediului

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
e.promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, 
inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Orientarea spre surse de energie auxiliare, regenerabile, dar și colectarea selectivă și reciclarea produselor rezultate în urma 
activităților populației devine mai mult decât evidentă și necesară. Sprijinirea organizațiilor publice și private care să vin cu soluții 
pentru reducerea problemelor de mediu și soluții pentru a crea un cadru de dezvoltare durabilă potrivit și prietenos mediului 
înconjurător, contribuie la acțiunile și principiile Uniunii Europene de ecologizare și la protejarea naturii și a sănătății și calității vieții

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Investiții în economia circulară / gestionarea deșeurilor / ecologizare, inclusiv sprijin pentru unități de ecarisaj; 
• Investiții legate de colectarea selectivă a deșeurilor, inclusiv a deșeurilor din construcții/alte deșeuri și reciclarea deșeurilor 
• Achiziția de unități de tip congelator pentru depozitarea cadavrelor animale, până la preluarea lor de unitățile de ecarisaj care sunt 
abilitate pentru neutralizarea deşeurilor de origine animală  
• Panouri fotovoltaice la clădirile publice 
• Acțiuni organizate la nivelul instituțiilor de învățământ (ex: plantare de copaci)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate
• - Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată; 
• - Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• - Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltară locală și/sau județeană aprobată; 
• - Investiția să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 



• Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• 
Principii de selecție

• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiectele cu impact micro-regional, proiectele care vizeaza un număr cat mai mare de 
beneficiari finali

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de maximum 200.000 euro/proiect 
 
 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS. Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din 
teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției se referă la impactul generat. Investițiile realizate prin intervenție conduc 
la o reducere a consumului de energie în teritoriul GAL, aceasta fiind deosebit de importantă atât în 
contextul unei dezvoltări durabile cu impact pozitiv asupra mediului, cât și în contextul unei eficiențe a 
cheltuielilor publice. Având în vedere creșterea prețului energiei este important ca la nivelul bugetelor 
instituțiilor publice, cheltuielile cu energia electrică sau termică să fie cât mai reduse. Totodată, se 
realizează și conștientizarea populației privind efectul reducerii consumului de energie pentru protejarea 
mediului.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Elementele de inovare se referă la implementarea sistemelor moderne de eficientizare 
energetică, colectare selectivă și reciclare a deșeurilor.Dincolo de beneficiile ecologice, 
reciclarea se asociază cu beneficii sociale și economice semnificative, contribuind la creșterea 
economică, prin crearea de locuri de muncă în sectorul colectării și procesării deșeurilor. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea infrastructurii sociale

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Serviciile sociale asigură sprijin suplimentar pentru incluziune şi participare pentru persoanele care se confruntă cu bariere în viaţa lor 
cotidiană și contribuie la o dezvoltare semnificativă a comunităţilor şi condiţiilor de trai pentru cele mai excluse sau vulnerabile 
grupuri.  
 
Prin această măsură se urmăreşte dezvoltarea serviciilor care sprijină egalitatea de şanse, dezvoltarea unei reţele de servicii sociale, 
sporirea ofertei şi accesului la servicii sociale de specialitate cum ar fi intervenţia rapidă, îngrijirea ambulatorie şi la domiciliu, o gamă 
amplă de servicii de susţinere a incluziunii/ participării sociale, servicii integrate - centre de zi, servicii de recreere, echipe mobile 
multidisciplinare şi altele.  
 
Îmbătrânirea populației și migrația tinerilor la muncă în străinătate generează alte două  categorii de grupuri vulnerabile -  copii rămași 
acasă și  vârstnici fără sprijin, care necesită măsuri specifice de suport din partea comunității în care trăiesc. Întâlnim un deficit major 
în ce privește: 
-  accesul copiilor la activități educaționale în afara curriculei școlare dar și a activităților recreative care să suplinească inegalitățile 
de șansă dintre copii de aceeași vârstă din teritoriu  
- posibilitățile de îngrijire a vârsticilor fără aparținători care să asigure egalitatea de șanse cu cei din categoria de vârstă similară    
 
Obiectivul pentru cei care au depăşit vârsta activă este aceea ca vârstnicii să fie apreciaţi şi respectaţi, să rămâna independenţi şi să 
poată participa la toate aspectele vieţii în calitate de cetăţeni activi, precum şi să se bucure de o calitate ridicată a vieţii într-o 
comunitate sigură. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Unităţi de cult

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investiții în infrastructura socială: 



• □ Înființarea/dotarea de centre pentru servicii sociale fără cazare; 
• □ Investiţii în extinderea şi modernizarea facilităţilor care furnizează servicii sociale; 
• Servicii: Furnizarea serviciilor sociale din infrastructuri sociale existente pe teritoriul GAL, asigurarea salariilor personalului, masa 
calda, organizarea de evenimente, actiuni de consiliere, educatie 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• - Solicitantul nu trebuie să fie în insolventă sau incapacitate de plată; 
• - Investiția/Actiunile să se realizeze în teritoriul GAL Mara – Gutâi; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 
• 

Principii de selecție
• Criteriul gradului de acoperire a populației deservite 
• -Criteriul actiunilor inovative – care se realizează pentru prima dată în teritoriul GAL 
• -Criteriul deservirii minoritătilor, tinerilor sau femeilor 
• -Criteriul operationalizarii infrastructurilor existente 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de maximum 200.000 euro/proiect 
 
 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin PS PAC nu sunt prevăzute intervenții pentru acoperirea acestor nevoi. De asemenea, PIDS nu are 
alocare pentru operaționalizarea serviciilor sociale existente.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

valoarea proiectelor-mica fata de alte tipuri de finantari, aria de acoperire, respectiv exclusiv teritoriul GL 
MARA-GUTAI, condiții de eligibilitate stabilite la nivel de GAL. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Măsura contribuie la: 
- stimularea inovării, la consolidarea vieții sociale și îmbunătățirea calității vieții în teritoriu  
- la îmbunătățirea egalității de sanșe pentru tineri, femei, vârstnici, persoane de etnie rromă, alte 
persoane defavorizate 
- asigurarea conditiilor favorabile pentru incluziunea sociala a grupurilor vulnerabile, marginalizate sau 
defavorizate 
- dezvoltarea ablilităților resurselor umane  
Intervenția fructifică oportunitățile identificate în SWOT privind Dezvoltarea serviciilor sociale pentru copii 
și Implementarea de proiecte care să adreseze nevoile grupurilor sociale vulnerabile.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Valorificarea patrimoniului si a mostenirii locale

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Tradițiile rurale, etno-folclorice, culturale, ecologice, gastronomice și caracteristicile locale de mediu, în special în zonele protejate, 
sunt insuficient valorificate pentru dezvoltarea turismului, pentru crearea de locuri de muncă, pentru generarea de venit și pentru 
asigurarea unui impact pozitiv asupra sentimentului de demnitate și mândrie al comunităților locale. 
Sprijinul acordat în cadrul unui proces integrat și echilibrat de dezvoltare teritorială, inclusiv prin intermediul acestei măsuri, va 
conduce la păstrarea și conservarea patrimoniului local, iar acțiunile de marketing aferente pot genera valoarea adăugată pentru 
produsele autohtone. O mai bună recunoaștere și protectie a mostenirii culturale și naturale ar duce la intensificarea gradului de 
identificare al populației rurale cu zonele în care trăiesc și a dorinței acestora de a rămâne în spațiul rural, diminuând astfel dorința de 
a emigra către zonele urbane. 
 
Patrimoniul cultural şi natural sunt componente de bază pe care este cladită dezvoltarea  teritoriului GAL Mara-Gutai. Ca urmare, este 
esențială valorificarea durabilă ale acestora și demararea unor acțiuni de conservare pentru elemente patrimoniale purtătoare de 
identitate care devin vulnerabile sau amenințate cu dispariția. Patrimoniul cultural va fi păstrat prin promovarea utilizării de materiale, 
tehnici bazate pe tradiția și;  
Această măsură susține păstrarea și restaurarea patrimoniului cultural construit prin utilizarea de tehnici și materiale tradiționale. 
Pentru valorificarea durabilă a acestora se are în vedere explorarea potențialului lor pentru aplicațiile contemporane și o creștere a 
gradului de conștientizare în special în rândul tinerilor cu privire la valoarea patrimonială ale acestora (accesibilizare, interpretare, 
implicare în acțiuni).   
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Organizarea de evenimente, activități care urmăresc punerea în valoare a patrimoniului local, contribuie la consolidarea identității 
locale și la creșterea atractivității zonei: expoziții, festivaluri, sărbători locale, seminarii, conferinte, tabere și ture turistice culturale, 
ateliere de lucru pentru cunoasterea si protejarea patrimoniului local, programe educative culturale/de ecologie/constientizare/
informare/promovare cu privire patrimoniul cultural local si/sau probleme de mediu ș.a. tipuri de activități care vizează punerea în 
valoare a peisajului cultural local 
• Activități de branding teritorial în vederea elaborării/implementării de Strategii de dezvoltare locală pentru protejarea patrimoniului 
vernacular și/sau Strategii de marketing pentru teritoriul acoperit de GAL care să contribuie la creșterea valorii adăugate a produselor 



si serviciilor locale din toate sectoarele identificate în zonă, respectiv la atractivitatea teritoriului - studii de piață, planuri de 
marketing, website-uri, campanii/evenimente de promovare locala si/sau teritoriala, identificarea produselor/serviciilor locale, 
promovare online si offline 
• Realizarea de materiale de informare/promovare/educative  ( ex. banner/roll-up, materiale de presă, etc. ) 
• Realizarea de materiale promoţionale personalizate (de ex.: agende, pixuri, calendare etc.) în baza unei fundamentări prin care să se 
demonstreze impactul asupra grupului țintă vizat.  
• Închirierea unor obiecte/echipamente specifice necesare

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• - Actiunile să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• - Solicitantul trebuie să nu fie în insolventă sau incapacitate de plată; 
• - Actiunile să se realizeze în teritoriul GAL 

Principii de selecție
• Criteriul gradului de acoperire a populației deservite 
• -Criteriul actiunilor inovative – care se realizează pentru prima dată în teritoriul GAL 
• -Criteriul valorii adăugate a proiectelor – mai multe tipuri de actiuni culturale desfășurate 
• -Criteriul deservirii minoritătilor, tinerilor sau femeilor

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de maximum 200.000 euro/proiect 
 
 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Tipurile de actiuni eligibile nu se regasesc in finantarile nationale

obiectivele proiectelor✖

Specifice pentru teritoriul GAL

valoarea adăugată LEADER✖

valoarea proiectelor-mica fata de alte tipuri de finantari, aria de acoperire, respectiv exclusiv teritoriul GL 
MARA-GUTAI, condiții de eligibilitate stabilite la nivel de GAL. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Implementarea măsurii la nivelul teritoriului GAL vizează îmbunătătirea conditiilor de viată a populatiei, 
dar si conservarea patrimoniului cultural si spiritual existent. Prin asigurarea accesului la cultură, creste 
nivelul de educatie al populatiei si determină spiritul antreprenorial, dar si capacitatea de a se dezvolta. 
Totodată, prin conservarea patrimoniului cultural si spiritual, creste nivelul de atractivitate a teritoriului, 
atât pentru locuitori, cât si pentru dezvoltarea turismului. Caracterul inovativ al acestei măsuri este 
determinat chiar de tipul actiunilor eligibile, respectiv actiunile pentru conservarea traditiilor si a 
mostenirii rurale, conservarea mostenirii culturale si spirituale. Valorificarea patrimoniului cultural și istoric 
în scopuri turistice și educative și Posibilitatea realizării unor produse tradiționale/acțiuni culturale care ar 
putea deveni „brand-uri” în domeniu reprezintă oportunități identificate în SWOT care contribuie la această 
intervenție. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Cooperare între GAL-uri

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea este unul din fundamentele programului LEADER şi o oportunitate pentru dezvoltarea teritoriilor. De fapt, pe lângã bogãţia 
schimburilor, construcţia de acţiuni comune cu alte teritorii naţionale permite dezvoltarea, însuşirea de noi competenţe, reciprocitatea 
mijloacelor şi o valoare adãugatã proiectelor. 
Cooperarea este inovativã prin caracterul demonstrativ al programului, al schimburilor şi al capitalizãrii experienţelor şi permite 
schimburi şi difuzare de informaţii şi practici pentru grupuri de actori care ar dori sã se inspire din rezultatele obţinute în alte pãrţi sau 
care doresc sã realizeze proiecte în comun. 
 
Interventia va finanta proiecte de cooperare inter-teritorială între GAL-uri din România și parteneriatele de tip DLRC sau alte 
parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală. 
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• -Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• -Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• -Promovarea producătorilor locali; 
• - Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• -Activități culturale comune; 
• -Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• -Schimburi de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• -Cheltuielile aferente acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de 
acțiunea comună, publicații comune; 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile generale sunt cele menționate în secțiunea 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru 
dezvoltarea rurală" din PNS 2023-2027. 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie GAL Mara-Gutâi 
• - Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 



implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România 
• - Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune 
• - Demonstrarea necesității și oportunității proiectului 
• -Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului trebuie sa fie descrise în Planul de acțiune 

Principii de selecție
• -Proiecte care promoveaza producatorii si traditiile locale; 
• -Proiectele promoveaza actiuni de sprijin a grupurilor vulnerabile; 
• -Proiecte care contin actiuni de constientizare asupra problemelor de mediu. 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
100% din totalul cheltuielilor eligibile 
 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de minimum 10.000 euro-200.000 euro maximum/proiect  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Dedicate exclusiv GAL-urilor, nu se finanteaza prin PS

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

tipurile de actiuni eligibile, valoarea sprijinului

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Cooperarea aduce valoare adaugata  prin caracterul demonstrativ al programului, al schimburilor şi al 
capitalizãrii experienţelor şi permite schimburi şi difuzare de informaţii şi practici pentru grupuri de actori 
care ar dori sã se inspire din rezultatele obţinute în alte pãrţi sau care doresc sã realizeze proiecte în 
comun. Intervenția beneficiază de oportunitățile identificate în SWOT legate de Rețeaua de colaborare și 
parteneriat cu alte comunități sau organizații și de Punerea în valoare a muzicii, dansului și cântecului 
tradițional de valoare. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Integrare sociala in teritoriul GAL Mara-Gutai

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 100

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 96

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 100

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 96

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 25

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 MARAMURES BÂRSANA 107314

+
- 2 MARAMURES BOCICOIU MARE 107350

+
- 3 MARAMURES BUDEȘTI 107519

+
- 4 MARAMURES CĂLINEȘTI 107546

+
- 5 MARAMURES CÂMPULUNG LA TISA 107715

+
- 6 MARAMURES DESEȘTI 107975

+
- 7 MARAMURES GIULEȘTI 108151

+
- 8 MARAMURES OCNA ȘUGATAG 108400

+
- 9 MARAMURES ONCEȘTI 179864

+
- 10 MARAMURES REMEȚI 108552

+
- 11 MARAMURES RONA DE JOS 108614

+
- 12 MARAMURES SARASĂU 106620

+
- 13 MARAMURES SĂPÂNȚA 108945

+
- 14 MARAMURES VADU IZEI 106648

+
- 15 MARAMURES ORAȘ CAVNIC 106782

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

O economie de piaţă încă insuficient dezvoltată şi facilitarea liberei circulaţii a persoanelor în contextul 
aderării României la UE sunt 2 factori ce au condus la niveluri ridicate de migraţie a românilor către ţările 
mai dezvoltate ale Europei. Acest fenomen este amplificat în zonele unde a găsi un loc de muncă a devenit 
o problemă majoră pentru comunitate, mai ales în cele rurale (veziSWOT).Conform situațiilor defalcate pe 
județe disponibile la ANPDCA (https://copii.gov.ro/1/date-statistice-copii-si-adoptii/), la nivelul județului 
Maramureș se remarcă o creștere cu circa 30% a numărului copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în 
străinătate în perioada martie 2020 – iunie 2023.Primăriile membre în parteneriat au furnizat date locale, 
de unde rezultă faptul că aproximativ 250 de copii din teritoriul GAL sunt afectați de situații de 
vulnerabilitate,care au efecte la nivel emoţional, aceştia se percep ca fiind lipsiţi de speranţă; fără nici un 



fel de susţinere şi încurajare în orice activitate de participare (inclusiv la educaţie); fără susţinere în 
perioadele considerate a fi decisive pentru ei (de ex. examenul de admitere la liceu, bacalaureat, alegerea 
unei facultăţi); în majoritatea timpului, retraşi şi cu tendinţe de izolare, lipsiţi de dorinţa de a comunica 
cu ceilalţi,conform unui studiu realizat de Salvați Copiii (https://www.salvaticopiii.ro/sites/ro/files/
migrated_files/documents/c5a4d94a-318a-419c-b925-fcc3d2118140.pdf

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-
uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. 
Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente 
resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea 
cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, 
servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate 
activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, pachete complete conţinând transport şi cazare a participanţilor, grupului 
țintă şi/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea şi tipărirea de materiale pentru 
sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea şi tipărirea de materiale publicitare 
destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților 
etc. 
Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic 
sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Grupul țintă al proiectului să provină din cel puțin 3 UAT 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de 
sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU 
privind drepturile persoanelor cu handicap 
Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani 
Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor

Principii de selecție

RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor 
strategice relevante. 
EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), 
în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse 
SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanțare

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 96

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 20

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 10

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 4

Buget estimativ (euro) 
/proiect 474.865 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,5 %



Surse de finanţare
Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în sectiunea 2.2 din Ghidul Condiții 
Generale PoIDS.Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de 
servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Implementarea acestei intervenții va avea efecte pozitive asupra capitalului social al teritoriului, de 
îmbunătățire a situației psiho-sociale a copiilor aflați in situație de vulnerabilitate, care în lipsa acestei 
intervenții n-ar avea posibilitatea de a se dezvolta într-o manieră armonioasă. Pachetele integrate de 
acțiuni vor contribui la scăderea abandonului școlar, prevenirea și eliminarea apariției tulburărilor 
emoționale și comportamentale, incluziunea socială a copiilor și aparținătorilor

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

GAL va asigura prin solicitanții selectați continuarea activităților integrate pentru o perioadă de cel puțin 6 
luni după finalizarea perioadei de finanțare, proiectele selectate asigurând atât diseminarea rezultatelor, 
multiplicarea lor la diferite niveluri, precum și o sustenabilitate financiară.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Echipa de implementare va avea în componență minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) dintre care 
minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal de minimum 80 ore/lună echivalent a minimum 4 ore/zi. 
Vom asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai 
multor persoane. 
Pentru a asigura funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare a SDL, atribuțiile angajaților şi/sau, dacă este 
cazul, a voluntarilor GAL, sunt următoarele: 
Management- planificarea şi conducerea activităților proiectului, evaluarea, monitorizarea proiectului şi a atingerii rezultatelor, 
verificarea proiectelor şi a cererilor de plata beneficiari, etc. 
Financiar-coordonarea activităților necesare pentru o bunã desfășurare a serviciului financiar, monitorizare, evaluare proiecte, 
verificare cereri de platã ale beneficiarilor, operațiuni de secretariat şi administrative, etc. 
Animare, evaluare şi monitorizare- comunicare, animare (informare şi promovare), verificarea proiectelor depuse la GAL, 
monitorizare şi evaluare SDL, verificare cereri de platã ale beneficiarilor; 
GAL va contracta, pentru perioade determinate, servicii externalizate pentru activitãţi specifice domeniilor: contabilitate, 
juridic, resurse umane, audit financiar, organizare evenimente şi dacã este cazul pentru evaluare proiecte şi cereri de plată în 
cazuri de incompatibilitate/conflict de interese. 
Tipuri de activități ce vor fi întreprinse la nivelul GAL  
GAL Mara-Gutâi va derula activități de promovare, informare şi animare a teritoriului, având ca scop diseminarea informațiilor 
privind oportunitățile de finanțare disponibile în cadrul SDL, activitățile întreprinse de GAL Mara-Gutâi, sprijinirea solicitanților 
în vederea pregătirii cererilor de finanțare, asigurarea transparenței acțiunilor întreprinse, precum şi crearea unui capital de 
imagine şi atitudine pozitivă. 
Flux procedural pentru accesarea fondurilor nerambursabile prin GAL Mara-Gutâi: 
-GAL Mara-Gutâi elaboreazã documentele de accesare şi Calendarul estimativ de deschidere a sesiunilor de selecţie pentru 
fiecare an calendaristic. Documentele vor fi postate pe site-ul GAL. Se vor utiliza diferite mijloace pentru a informa 
comunitatea localã cu privire la posibilitãţile de finanţare existente: evenimente publice, grupuri de lucru, întâlniri la sediul 
GAL sau cu alte ocazii, comunicate presã , pliante şi afişe, roll-up, site-ul GAL, prin intermediul partenerilor, etc 
-GAL Mara-Gutâi lanseazã Apeluri de selecţie proiecte pentru intervențiile din cadrul Strategiei de Dezvoltare Localã. 
Publicitatea apelurilor este asiguratã prin afisare la sediile primãriilor membre, pe site-ul şi la sediul GAL, în presa online 
-Solicitanţii depun proiectele la GAL Mara-Gutâi, în perioada menţionatã în Apelul de selecţie. Primirea şi Evaluarea 
proiectelor care vor fi depuse la GAL Mara-Gutâi de cãtre solicitanţi va fi realizatã de cãtre angajaţi ai GAL.  
Selecția proiectelor se face de cãtre Comitetul de Selecţie proiecte ales de cãtre parteneriat, în conformitate cu Regulamentul 
de evaluare şi selecţie a proiectelor. Comisia de contestaţii va avea responsabilităţi în soluţionarea contestaţiilor adresate 
privind rezultatele procesului de selecţie a proiectelor ce solicită finanţare.  
Membrii Comitetului de selecție si a Comisiei de contestatii vor respecta regulile conflictului de interese, completând o 
declaratie.  
Beneficiarul depune la GAL Mara-Gutâi cererile de platã în cadrul contractului de finanţare. GAL Mara-Gutâi verificã 
conformitatea cererilor de platã, cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar, dupã care beneficiarul le depune la AFIR. 
Proiectele selectate de GAL care au obținut finanțare vor fi monitorizate în permanenţã.  
GAL va realiza monitorizarea si evaluarea implementării Strategiei de Dezvoltare Localã pentru a analiza şi controla 
respectarea obiectivelor şi termenelor prevăzute.  
Descrierea mecanismelor privind separarea funcțiilor și a celor de evitare a posibilelor conflicte de interese 
GAL Mara-Gutâi va aplica reguli pentru a garanta transparența în procesul decizional şi pentru a evita orice potențial conflict 
de interese. Conduita persoanelor implicate în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală trebuie să aibă în vedere 
integritatea morală, imparțialitatea, corectitudinea, profesionalismul, lipsa intereselor private și prioritatea interesului public. 
Persoanele care participă direct la procedura de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare în cadrul procedurii de 
selecţie proiecte sunt obligate să depună o declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte că nu se află în niciuna dintre 
situaţiile prevăzute mai sus. Se supun mecanismelor de evitare a conflictului de interese membrii Comitetului de selecţie, 
supleanţii acestora, membrii Comisiei de contestaţii, angajaţii/persoanele implicate în procesul de evaluare/ selecţie a 
proiectelor şi verificare a conformitãţii cererilor rambursare/plată.  
Orice persoană care face parte din structurile/organele de conducere, comitet de selecţie, membrii, angajaţi pot depune 
proiecte cu obligaţia de a prezenta o declaraţie în scris care să explice natura relaţiei/interesului şi nu poate participa la 
procesul de evaluare şi selecţie. Cei implicaţi în elaborarea proiectului nu pot fi implicaţi în procesul de selecţie sau de 
aprobare a acestuia. Pe întreg parcursul unui proiect, de la depunere până la finalizare, se va respecta legislaţia în vigoare. 
Grupul de Acțiune Locală Mara-Gutâi are capacitatea administrativă de a asigura animarea, precum şi implementarea 
strategiei de dezvoltare a teritoriului. Echipa de implementare a SDL GAL Mara-Gutâi va asigura un management eficient al 
proiectului, va derula activitățile proiectului în conformitate cu calendarul prevăzut în contract, va monitoriza realizarea 
indicatorilor prevăzuți, asigurând funcțiile obligatorii. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA BÂRSANA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate -Administrație publicã localã

+
-

2 COMUNA GIULEȘTI
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate -Administrație publicã localã

+
-

3 COMUNA OCNA ȘUGATAG
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate -Administrație publicã localã

+
-

4 COMUNA DESEȘTI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publicã localã

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 S.C. I.D.S. ȘTEȚIU TRANS S.R.L
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate -TRANSPORT, CONSTRUCTII

+
-

2 COOPERATIVA AGRICOLĂ DUMBRAVA GIULEȘTI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate -Formă asociativă- Cooperativă, domeniul Culturã vegetalã combinatã cu creșterea animalelor

+
-

3 BUFTEA P. PETRU ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate -Culturã vegetalã combinatã cu creşterea animalelor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA GOSPODARII DIN BUDEȘTI
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Protecția mediului, Agriculturã durabilã, certificare produse agricole ecologice

+
-

2 ASOCIAȚIA CULTURALĂ "TURSAD" VADU IZEI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate -Drepturile omului, Protectia mediului, Inegalitate

+
-

3 ASOCIAȚIA CULTURALĂ COSĂUL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultural, social, patrimoniu

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 1 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 14

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este de 66%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Da, Minoritatea maghiara-Asociaţia Hosszumezoert Ifjusagi Szervezet

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Da,  AS CENTRU DE ECOLOGIE SI TURISM MM,  AS GOSPODARII DIN BUDESTI,  Asociatia Tiberiu Utan

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Da, Asociaţia Hosszumezoert Ifjusagi Szervezet Minoritatea roma

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Da,Fundaţia “Moroşanca”-Sprijin refugiati, imigranti, persoane cu dizabilitati; Asociaţia Culturală „Tursad” 
Vadu Izei Violenta, Inegalitate sociala

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are 43.968  locuitori si 15 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

RONA DE JOS

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

DA, 10 UAT SUNT DIN ZONA MONTANA

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖



își păstrează componența în proporție de 93%

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

da, are contract de finantare semnat pentru proiect de cooperare in cadrul SM 19.3B

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

intervențiile sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate în 
teritoriu și cu analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL prezintă un mecanism eficient a fluxurilor procedurale interne, conform Secțiunii 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

elementele descrise în fiecare fișă de intervenție demonstrează valoarea adăugată în raport cu valorificarea 
oportunităților identificate în SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Includerea intervenției  FL804 Protectia mediului cu o alocare de min 10%

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Includerea intervenției Femei si tineri antreprenori

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul R37 este îndeplinit prin implementarea intervențiilor Femei si tineri antreprenori si Înfiinţarea si 
diversificare de afaceri non-agricole

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 26

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Strategia este orientată către toate cele 3 dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat din domeniul social, economic si mediu

CS 5.2 Abordare multi-fond 23

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5



- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

96 copii - 96% din numărul total de participanți

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

25 copii romi - 26,04% din numărul total de copii

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) reprezintă 19.5% din totalul alocării FSE+ din 
Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj 77



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

REDNIC GHEORGHE

a entităţii:

ASOCIAŢIA GRUPUL DE ACŢIUNE LOCALĂ MARA-GUTÂI 

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Mara-Gutâi 

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare H